BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM
          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BHXH         Phú Yên,  ngày        tháng 8 năm 2020
V/v báo cáo phương án chi trả lương hưu,

trợ cấp BHXH, BHTN hàng tháng trong thời
gian tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên.

Thực hiện Thông báo số 270/TB-UBND ngày 28/7/2020 về Kết luận của Chủ
tịch UBND tỉnh Phạm Đại Dương, Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19
tỉnh tại cuộc họp Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Phú Yên; Công văn
số 2388/BHXH-TCKT ngày 28/7/2020 của Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam về
việc chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) hàng tháng
trong thời gian tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Để công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, BHTN cho người hưởng được
đầy đủ, kịp thời, an toàn và đúng với chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh
trong thời gian tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; BHXH
tỉnh Phú Yên xin báo cáo phương án chi trả cho người hưởng bắt đầu từ kỳ chi trả
tháng 8/2020 qua hệ thống Bưu điện trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, BHTN tháng 8/2020 và các tháng tiếp
theo đúng lịch chi trả.

2. Về phương án chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, BHTN:
2.1. Đối với người hưởng lương hưu và trợ cấp BHXH qua ATM
Bưu điện thực hiện chuyển tiền cho người hưởng theo quy định hiện hành
2.2. Đối với người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH, BHTN nhận tiền mặt
2.2.1. Đối với địa bàn có nguy cơ, nguy cơ thấp
- Tại Bưu điện: người hưởng có thể chủ động mang Thẻ chi trả và giấy tờ tùy

thân đến Bưu điện rút tiền theo lịch thông báo của Bưu điện.
- Tại các điểm chi trả theo lịch qui định: công tác tổ chức chi trả đảm bảo

không tập trung đông người theo quy định của Chính phủ, UBND tỉnh.
2.2.2. Đối với địa bàn có mức nguy cơ cao
- Bưu điện tổ chức chi trả tại nhà cho người hưởng
+ Đối với người hưởng trợ cấp BHTN: thực hiện chi trả đúng thời hạn theo

danh sách.
+ Đối với người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH: chi trả theo lịch từ ngày 05

đến ngày 25 hàng tháng.
- Bưu điện thực hiện chi trả tại các điểm giao dịch của Bưu điện trong các

trường hợp người hưởng có nhu cầu và chủ động lựa chọn thời gian phù hợp, mang
thẻ chi trả, giấy tờ tùy thân đến các bưu cục lĩnh tiền và đảm bảo các yêu cầu về an
toàn phòng chống dịch bệnh.

2

3. Giải pháp thực hiện
3.1. Đối với Bưu điện tỉnh
- Chỉ đạo Bưu điện các huyện, thị xã, thành phố bố trí tăng số bàn, số người

thực hiện tại các điểm chi trả để phục vụ nhanh chóng, tránh tình trạng tập trung đông
người.

- Xây dựng phương án chi tiết đến từng địa bàn xã; Tuyên truyền đến người
hưởng thông qua chính quyền địa phương, tổ dân phố, báo đài.

- Vận động người hưởng bằng tiền mặt chuyển sang nhận qua tài khoản cá
nhân.

- Tổ chức phun khử khuẩn tại tất cả các điểm chi trả trước và trong thời gian tổ
chức chi trả; yêu cầu nhân viên bưu điện, người hưởng đeo khẩu trang; trang bị nước
rửa tay sát khuẩn tại tất cả các điểm chi trả.

3.2. Đối với BHXH tỉnh
- Tăng cường công tác tuyên truyền để người hưởng nắm bắt các nội dung thay

đổi về phương thức, thời gian và địa điểm chi trả trong thời gian tiếp tục thực hiện
các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

- Kiểm tra việc tổ chức chi trả của cơ quan Bưu điện; phối hợp, giải quyết
những tồn tại, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Tiếp tục vận động người hưởng nhận chế độ BHXH, BHTN qua tài khoản cá
nhân theo Quyết định số 241/QĐ-TTG ngày 23/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về
việc phê duyệt đề án đẩy mạnh thanh toán qua ngân hàng đối với các dịch vụ công:
thuế, điện, nước, học phí, viện phí và chi trả các chương trình an sinh xã hội và Nghị
quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những
nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh
tranh quốc gia năm 2020.

Trên đây là báo cáo của BHXH tỉnh Phú Yên về phương án chi trả lương
hưu, trợ cấp BHXH, BHTN qua hệ thống Bưu điện trong thời gian phòng, chống
dịch Covid-19 để UBND tỉnh Phú Yên biết, có ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:                                                                                 KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;         PHÓ GIÁM ĐỐC
- Bưu điện tỉnh(để phối hợp);
- Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- BHXH các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, KH-TC.

       Trương Thế Vinh

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-08-03T16:04:52+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Đàm Văn Hậu<haudv@phuyen.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-08-03T16:10:25+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Trương Thế Vinh<vinhtt@phuyen.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-04T08:32:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú Yên<bhxh@phuyen.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-04T09:01:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú Yên<bhxh@phuyen.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-04T09:01:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú Yên<bhxh@phuyen.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!